

Til  
Budget og Planlægning

Den 25. maj 2023

**Aarhus Kommune**  
Kultur og Borgerservice

### **Borgmesterens Afdelings budgetmateriale 2024-27**

Vedlagt fremsendes:

- Forslag til budgetredegørelsen 2024.
- Forudsætningsnotater på ikke-decentraliserede områder.

Nedenfor er redegjort for nogle af de områder, som direkte vedrører Borgmesterens Afdeling, og som der er et særligt behov for at sætte lys på i Budget 2024-2027.

#### **Den økonomiske situation**

En stram økonomiaftale præget af administrative besparelser gør, at vi ser ind i en budgetlægning, hvor der skal findes en balance mellem det begrænsede økonomiske råderum, og de mange ønsker om øget ressourcetilførsel til både eksisterende og nye initiativer inden for den kommunale drift. I tillæg hertil opleves der rekrutteringsudfordringer inden for flere af de store kommunale velfærdsområder. Dette efterlader et behov for skarp prioritering af ressourcer og vurdering af, om eksisterende ressourcer skaber den ønskede værdi.

#### **De vilde problemer**

Arbejdet med de vilde problemer udmønter sig i løbet af sommeren 2023 i syv indstillinger, som indeholder problemforståelser for hvert af de vilde problemer, samt forslag til prøvehandlinger. Prøvehandlinger,

Rådhuspladsen 2  
8000 Aarhus C

Sagsnummer  
Journalnummer  
Sagsbehandler: Helle Christensen

Telefon 8940 2000  
Direkte telefon 2515 7640  
Telefax

E-post [coep@mkb.aarhus.dk](mailto:coep@mkb.aarhus.dk)  
E-post direkte [hell@aarhus.dk](mailto:hell@aarhus.dk)  
[www.aarhuskommune.dk](http://www.aarhuskommune.dk)

som iværksættes på baggrund af indstillingerne, vil som udgangspunkt skulle finansieres indenfor de eksisterende budgetmæssige rammer i afdelingerne. Hvis der politisk ønskes en øget prioritering og skalering af indsatsen relateret til de vilde problemer, vil det kræve øget prioritering af ressourcer til området.

## **Cybersikkerhed**

Vi oplever en øget trussel, når det kommer til cybersikkerhed. Med den høje grad af digitalisering i Danmark følger også en sårbarhed over for kriminelle og fjendtligt stillede nationer. Aarhus har en styrkeposition, når det gælder cyber- og informationssikkerhed. Derfor har Aarhus Kommune iværksat en ambitiøs satsning på cybersikkerhed ved at stifte et konsortium - Security Tech Space - bestående af vidensinstitutioner, offentlige myndigheder, lokale og internationale virksomheder og interesseorganisationer inden for it-sikkerhedsområdet. Security Tech Space skal i særlig grad bidrage til at højne cybersikkerheden i små- og mellemstore virksomheder, hvor ca. halvdelen ikke har implementeret tilstrækkelige it-sikkerhedsforanstaltninger.

## **IT og digitalisering**

Aarhus Kommune skal i de kommende år implementere forretningskritiske digitaliseringsinitiativer, der bidrager til at effektivisere arbejdsprocesser, forbedrer servicekvaliteten og optimere ressourceudnyttelsen. Uden et fortsat fokus på at styrke den nuværende it-driftsorganisation med fokus på stabile driftsleverancer på infrastruktur og it-services, IT-sikkerhed og overvågning øges risikoen for driftsforstyrrelser med potentielt kritiske konsekvenser for serviceydelser, datatab og sårbarhed over for cybertrusler. Dette kan medføre betydelige omkostninger, tab af tillid og forringet service til borgerne – og i værste fald uoprettelige skader som følge af cyberangreb.

## **Tryghed**

Folketinget forventes inden sommerferien at vedtage en lov, der giver kommunerne mulighed for at ansætte tryghedsvagter. Byrådet vedtog i budget 2022 og 2023, at Aarhus Kommune skal deltage i forsøgsordningen med tryghedsvagter. Organisatorisk skal der ske en samling af

ejendomsområdet og samtænkning på tværs med cityassistenterne. Her skal det indtænkes, hvordan medarbejderne i fremtiden også kan løfte opgaver som tryghedsvagter. Samlingen af ejendomsområdet, og dermed muligheden for at finansiere tryghedsvagter, forventes færdiggjort ultimo 2024. Hvis ordningen om tryghedsvagter skal igangsættes i 2024 vil det kræve finansiering, hvis det ønskes politisk prioriteret

Med venlig hilsen

Jacob Bundsgaard / Eddie Dydensborg  
*Borgmester* / *Økonomidirektør*